L'unité d'amour, dit saint Grégoire, lie tellement les élus entre eux, que chaque élu qui n'a pas reçu tel bien en lui-même, se réjouit qu'un autre l'ait reçu; il en est aussi heureux que s'il l'avait reçu lui-même : *Tanta vis caritatis ibi omnes associat, ut bonum quod quisque in se non accipit, in ulio se gaudeat accepisse* (De Beatitud.).

Les frères unis entre eux sont forts comme une citadelle, disent les Proverbes : *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma* (xviii. 19). On ne rompt pas facilement un triple lien, dit l'Écclésiaste : *Funiculus triplex, difficile rumpitur* (iv. 12).

Il y a autant d'âmes et de cœurs qu'il y a d'hommes, dit saint Augustin; mais dès qu'ils s'attachent à Dieu par l'amour et la foi, ils ne font plus qu'une âme et qu'un cœur : *Multorum hominum, multæ sunt animæ, et multa sunt corda; sed ubi per dilectionem fidemque adhærent Deo, una anima et unum cor sunt* (Sentent. cccxlviii).

Chez les premiers chrétiens il n'y avait qu'un cœur et qu'une âme. C'était 1° une parfaite amitié et une charité mutuelle. 2° J. C. habitait en chacun d'eux et les animait. 3° C'était la même intention et la même volonté tournée vers Dieu, la même soumission, la même obéissance, la même adoration. 4° Le même esprit les gouvernait tous et les faisait agir. 5° Il y avait chez tous la même soumission, le même respect à l'égard de saint Pierre. Voilà l'unité de l'Eglise, et les fruits précieux de l'unité. Religion vient de *religare*, relier, dit saint Augustin, parce que, par elle, les anges aidant, on tend à un seul Dieu, et l'on s'attache à lui seul (Lib. Civit.).

Aussi la vraie religion veut l'unité, et ne peut se passer de l'unité; elle doit l'avoir, autrement elle serait fausse. Aussi est-elle partout la même, en tout temps et en tous lieux, dans sa foi, ses mystères, son enseignement, ses sacrements, etc.

L'unité des saints ici-bas justifie, dit saint Bernard; au ciel, elle glorifie : l'une donne le mérite, l'autre la récompense. L'unité qui a lieu dans cette vie, c'est l'ornement de la paix; c'est d'elle qu'il est dit : Combien il est doux et agréable pour des frères d'habiter ensemble! Et le prophète, après avoir décrit la beauté de l'unité, en proclame l'utilité : Le Seigneur, dit-il, attache à l'unité la bénédiction et la vie. En ce monde la bénédiction, en l'autre la vie (*Serm. de Assumpt. B. Virginis*).

Cette société ou unité avec J. C., soit comme homme, soit comme Dieu, est semblable à celle du maître avec le serviteur fidèle, du père avec le fils adoptif, de celui qui éclaire et de celui qui est éclairé, de celui qui justifie et de celui qui est justifié, de celui qui gouverne et de celui qui obéit, de celui qui donne et de celui qui reçoit, de celui qui invoque et de celui qui exauce, de celui qui fait des dons et de celui qui remercie, de celui qui fait entrer et de celui qui entre dans la béatitude. Enfin, en s'attachant à Dieu par l'unité, on devient un même esprit avec lui; et comme il marche dans la lumière, on y marche avec lui.....

Par l'unité on est avec la nature humaine de J. C., comme le disciple avec le maître, comme le troupeau avec le pasteur, avec celui qui prie, et qui offre le sacrifice pour tous; on est avec lui comme avec celui qui paie une dette pour un autre. Cette société, cette unité s'explique par la parabole du pasteur et des brebis, de la vigne et du sarment; par la comparaison de la tête et des membres, de la nourriture et de ceux qui la prennent.....

Par cette unité, J. C. nous appelle ses amis, ses frères, ses sœurs, sa mère; il appelle son Dieu notre Dieu, son Père notre père. Allez à mes frères, dit J. C. après sa résurrection à Marie-Madeleine, et dites-leur : Je monte vers mon Père et votre père, mon Dieu et votre Dieu : *Vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum et patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Joann. xx. 19).

Cette unité est le tabernacle de Dieu avec les hommes; il habite avec eux; et ils sont son peuple, et Dieu lui-même est avec eux, et il est leur Dieu (*Apoc. xxi. 3*).

Par cette unité nous sommes les enfants de Dieu, les enfants de l'Eglise, les frères des anges et de tous les élus..... Par cette unité nous participons à toutes les grâces de l'Eglise, à toutes les prières, à toutes les bonnes œuvres de tous les saints..... C'est cette unité qui fait la communion des saints dont parle le symbole.....

Il y a dans le ciel, dit saint Anselme, une si grande unité, une

si grande charité entre Dieu et les élus, et des élus entre eux, que tous s'aiment comme on s'aime soi-même, et que tous aiment Dieu plus qu'eux-mêmes. Et par cette unité d'amour, aucun ne veut que ce que Dieu veut; et ce qu'un élu veut, tous le veulent, et Dieu le veut; et ce que tous les élus veulent, chacun le veut, et Dieu le veut. Ainsi tous sont rois, parce qu'ils font tous ce qu'ils veulent; tous ensemble avec Dieu, ils ne sont qu'un roi, qu'un homme, parce que tous veulent la même chose; et cette chose qu'ils veulent, ils l'ont, c'est d'aimer Dieu éternellement (*In Monolog.*).

L'unité de l'Eglise est l'unité du ciel; elle en est la voie, l'avant-goût.....

Je leur donnerai un seul cœur et une seule voie, dit le Seigneur par Jérémie, afin qu'ils me craignent tous les jours de leur vie, et que la paix soit avec eux : *Dabo eis cor unum, et viam unam, ut timeant me universis diebus, et bene sit eis* (xxxii. 39).

Et je ferai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai point de leur faire du bien, et je me réjouirai en eux : *Et feriam eis pactum sempiternum, et non desinam eis benefacere; et lætabor super eis, cum bene eis fecero* (Id. xxxii. 40. 41).

Il y a tranquillité quand Pierre seul dirige le navire, dit saint Ambroise : *Tranquillitas est, ubi solus Petrus navigat* (Serm. v).

L'unité de dix fait qu'un seul est dix; car un seul est dans les dix, et les dix dans un seul, dit saint Chrysostome. C'est pourquoi chacun a vingt mains, vingt yeux; et ainsi il respire et agit par dix âmes; car chacun a autant de soin de l'autre que de soi-même. C'est pourquoi les yeux, les mains, les pieds des dix, servent à chacun : chacun s'occupe des autres comme de soi. De cette manière, un seul peut beaucoup, parce qu'il peut autant que dix. Et si l'on est cent, des millions, c'est la même chose (*Homil. lxxvii in Joann.*).

Pourquoi nous appelons-nous frères, sinon parce que Dieu est notre père, que nous participons à la même foi, à la même table, à la même rédemption, et que nous sommes cohéritiers des promesses?..

L'excellence et les avantages de l'unité sont donc infiniment précieux et grands, soit dans le ciel, soit dans l'Eglise, soit dans la famille, soit dans l'ordre physique, soit dans l'ordre moral..... Otez l'unité, vous anéantissez l'univers, même le ciel..... Etablissez l'unité, vous avez partout la vie..... La parfaite unité changerait la terre en ciel..... Il n'y aurait plus de vices, de désordres, de crimes, de misères; on ne verrait que vertus, charité, paix et honneur.....

Détruisez l'unité, vous chassez Dieu, la vertu, le bonheur; vous amenez les crimes, les guerres, les révolutions, la dissolution; vous amenez le démon sur la terre; vous faites de la terre un enfer réel.....

Ce qui fait l'unité, c'est la foi, l'espérance, la charité, l'obéissance et l'attachement à l'Eglise, surtout et avant tout au souverain pontife, chef suprême et infaillible de l'Eglise universelle. Voilà ce qui constitue la véritable unité.....

Principe
de cette unité.

Là où est le péché, là est la division..... Là où est la vertu, là est l'unité.....

Le dualisme est la cause, la source, l'origine de toute discorde..... L'union est la vie.....

La division est la mort..... L'unité c'est Dieu, c'est le ciel..... Le dualisme, c'est le démon, l'enfer.....

Ce qui fait l'unité, c'est d'avoir les mêmes sentiments : *Idipsum invicem sentientes* (Rom. XII. 16).

Par rapport aux choses que nous connaissons, dit saint Paul aux Philippiens, ayons les mêmes sentiments, et tenons-nous en à la même règle : *Ad quod pervenimus, idem sapiamus, et in eadem permanemus regula* (III. 16).

Ce qui fait l'unité, c'est de suivre exactement ce que trace Vincent de Lérins : *Id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est*. Gardons inébranlablement ce qui a été cru partout, toujours et par tous (*Lib. Præscript. adversus Hæres.*, c. XII).

VAINE GLOIRE.

La vaine gloire
est un mal
très-
pernicieux.

SAINT Bernard, parlant de la vaine gloire, dit : C'est un mal subtil, un poison secret, une peste cachée, l'artisan de la fraude, la mère de l'hypocrisie, le père de l'envie, la source des vices, le foyer des crimes, la rouille des vertus, le ver rongeur de la sainteté, l'aveuglement des cœurs; elle change les meilleurs remèdes en maladies, et ne laisse produire à la médecine que la langueur (1).

Saint Chrysostome appelle la vaine gloire la mère de l'enfer : *Mater gehennæ* (Homil. xvii in Epist. ad Rom.).

Saint Basile l'appelle le larron des bonnes œuvres. Fuyons, dit-il, la vaine gloire, insinuante spoliatrice des richesses spirituelles, ennemi flatteur de nos âmes, ver mortel aux vertus, ravisseur insidieux de tous nos biens : *Fugiamus inanem gloriam, dulcem spiritualium opum spoliatricem, jucundum animarum nostrarum hostem, tineam virtutum, blandissimum bonorum nostrorum depredatricem* (In Constit. Monast., c. xi).

Comme un trésor mis en public sans garde est promptement enlevé, de même toute vertu qui veut être connue et louée, est bientôt réduite à néant.

Comme la cire fond devant le feu, ainsi l'âme, devant le feu de la vaine gloire, perd toute la beauté des vertus et toute leur valeur....

Seigneur, dit saint Augustin, celui qui s'attribue la gloire de votre bien et qui ne vous la rapporte pas, est un voleur; il est semblable au démon qui voulut vous ravir votre gloire : *Qui de bono tuo, o Domine, gloriam sibi quærit, et non tibi, hic fur est et latro; et similis est diabolo, qui voluit furari gloriam tuam* (Soliloq., c. xv).

Qu'avez-vous, dit le grand Apôtre, que vous ne l'avez reçu? Et si vous l'avez reçu, pourquoi vous en glorifier comme si vous ne l'aviez pas reçu? *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (I. Cor. iv. 7.)

Ils ont semé le vent, dit le prophète Osée, ils moissonneront les

(1) *Vana gloria subtile malum, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater hypocrisis, livoris parens, vitiorum origo, criminum fomes, virtutum serugo, tinea sanctitatis, excæcatrix cordium. ex remediis morbos creans, generans ex medicina languorem* (Serm. vi in Psal.).

tempêtes : *Ventum seminabunt, et turbinem metent* (VIII. 7). Ils sèment le vent et moissonnent les tempêtes, ceux qui font une bonne œuvre pour en tirer de la vaine gloire; car la vaine gloire est une tempête qui tourmente par mille soucis, par les chagrins, les inquiétudes et les douleurs.

Ceux qui sèment des choses vaines, dit saint Jérôme, ne reçoivent que des choses vaines et stériles : *Vacua seminantes, inania vacuaque recipiunt* (In Osee).

Ils sont vains, ils ont reçu leur récompense; vains, leur récompense est vaine, dit saint Augustin : *Receperunt mercedem suam; vani, vanam* (In Psal.).

Vous avez semé beaucoup, et vous avez peu recueilli, dit le prophète Aggée; vous avez ramassé de l'argent, et vous l'avez mis dans un sac percé : *Seminasti multum, et intulistis parum; et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum* (I. 6). Ceux qui agissent par vaine gloire jettent leurs œuvres dans un sac sans fond.....

Ayez soin, dit J. C., de ne pas faire vos bonnes œuvres devant les hommes, afin d'être vu d'eux; autrement vous ne recevrez point de récompense de votre Père qui est dans les cieux : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cœlis est* (Matth. VI. 1).

Malheur à celui qui cherche à être loué d'une bonne action; le mérite de cette action est aussitôt perdu, et il sera puni de la faute qu'il commet en tirant vanité de cette action.

Celui qui se connaît bien, dit l'*Imitation de J. C.*, a de bas sentiments de soi-même, et il ne se réjouit point des louanges des hommes : *Qui bene seipsum cognoscit, sibi ipsi vilescit, nec laudibus delectatur humanis* (Lib. I, c. II, n. 1).

Ne vous croyez pas meilleur que les autres, de crainte que Dieu, qui sait ce qu'il y a dans l'homme, ne vous juge comme étant le plus mauvais des hommes : *Non te reputes aliis meliorem, ne forte coram Deo deterior habearis, qui scit quid est in homine* (De Imit. Christi, lib. I, c. VII, n. 3).

QUE celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur, dit l'Apôtre aux Corinthiens : *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (II. x. 17).

Ne recherchons pas la vaine gloire, écrit-il aux Galates : *Non efficiamur inanis gloriæ cupidi* (v. 26).

Moyens
pour éviter la
vaine gloire.

Pour moi, dit-il encore aux Galates, à Dieu ne plaise que je me glorifie, si ce n'est dans la croix de Notre-Seigneur J. C. : *Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (VI. 14).

Faites éclater votre gloire, dit le Psalmiste, non pour nous, Seigneur, mais pour votre nom, pour votre miséricorde, et pour votre vérité : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, super misericordia tua et veritate tua* (CXIII. 9).

Seigneur, dit saint François d'Assise, gardez votre don en moi, parce que j'en suis le voleur, lorsque je vous en enlève la gloire, et que je me l'attribue : *Domine, custodi tuum donum in me, quia ego ejus sum latro, dum tibi ejus gloriam suffuror, eamque mihi adscribo* (Ita S. Bonav., in ejus vita).

Nous devons rapporter à Dieu seul la gloire de toutes choses, et dire avec saint Ignace de Loyola : Tout pour la plus grande gloire de Dieu : *Ad majorem Dei gloriam* (In ejus vita).

VANITÉ.

VANITÉ veut dire chose vaine, futile, inutile, de nulle valeur; chose qui s'évanouit..... La vanité est une chose vaine, qui ne peut plaire qu'aux personnes vaines.....

Qu'est-ce que
la vanité?

La grâce est trompeuse et la beauté est vaine, disent les Proverbes: *Fallax gratia et vana est pulchritudo* (XXXI. 30). La grâce extérieure ou la beauté est appelée par l'Écriture menteuse, fausse, trompeuse et vaine, parce que, 1^o elle est courte, transitoire et ne donne aucun mérite à ceux qui la possèdent...; 2^o parce qu'elle trompe, séduit et fait tomber surtout les personnes du sexe qui ont la faiblesse et le malheur de s'y attacher; cela les rend orgueilleuses, capricieuses, intempérantes, les remplit de dangereuses concupiscentes et de désirs charnels et coupables. Les femmes vaniteuses ne sont pas chastes; elles se tentent elles-mêmes, elles tentent les insensés, elles sont tentées par les cœurs pervers.....

La vanité n'est
qu'erreur
et mensonge.

Qu'est-ce que la beauté, la grâce, les parures qui donnent de la vanité? Que les Pères, les philosophes même répondent..... La vaniteuse beauté fait oublier la raison, dit saint Jérôme (Anton. in Meliss., c. LX). C'est le tyran de la jeunesse, dit Socrate; il faut fuir les personnes qui aiment la vanité, comme la morsure des animaux venimeux (Anton. in Meliss., c. LX).

La vanité est une tromperie, dit Théophraste (Anton. in Meliss., c. LX). C'est une chose triste et malheureuse, dit Euripide (*In Helena*). C'est, dit Xénophon, un feu qui brûle et les personnes qui en sont possédées, et les personnes qui s'en approchent (*Lib. de Amore*).

Les âmes trompées, dit Proclès, ignorant où se trouve la vraie beauté, admirent les formes physiques et se perdent (*Lib. de Anima*).

Ne regardez pas la forme, mais l'âme, dit Esopé (Ita Maximus, serm. XLIV).

La beauté dont on tire vanité est une fleur qui le matin s'évanouit, et que le soir voit tomber flétrie.....

La beauté, dit saint Grégoire de Nazianze, est le jouet du temps et de la maladie: *Pulchritudō est temporis et morbi ludibrium* (Orat. XXXI).

Il n'y a qu'un coloris qui puisse plaire, c'est celui que donne la

pudeur, dit saint Grégoire; il n'y a qu'une blancheur qu'on doit estimer, c'est celle que produit l'abstinence et la pénitence : *Unus rubor placeat, quem pudor affert; unus candor, quem parit abstinentia* (Orat. II de Laudibus Gorgoniæ).